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Abstrakt

V prvej časti predloženej práce je popísaná technologická štruktúra

webovej aplikácie - systému pre virtuálnu simuláciu športového sveta

riadeného aktívnym prístupom užívateľa pri chode týmu. Jedná sa

viacúrovňovú štruktúru na úrovni prezentačnej, aplikačnej a databázovej

vrstvy a popis použitia a nasadenia jednotlivých frameworkov na týchto

vrstvách.

V druhej časti sa pozrieme na implementáciu modelu pre generovanie

priebehu zápasu na základe parametrov ovplyvnených manažerskými

schopnosťami jednotlivých užívateľov, ktorí sú vlastníkmi svojich týmov.

Predstavíme si Markovove modely, ich konkrétne použitie, prepojenie

pozorovania a náhody v danej situácii a výsledky štatisticky vyhodnotíme.
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Abstract

The first part of presented work contains a description of the technological

structure of the web application - a system for virtual simulation of a sport

world controlled by user's active management of a team. The structure is

divided into multiple layers - presentation, appliction and database. Use and

utilization of particular frameworks on these layers are described in the work.

In the second part we examine the implementation of the model used to

generate the course of the match taking into account the parameters

influenced by the managing abilities of users owning their competing teams.

We introduce Markov models, their use in our model, connection between

coincidence and observation of the situations and we perform statistical

analysis of the results.
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Floorball manager, Markov models, Java frameworks, Stripes, Hibernate
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1 Úvod

TODO úvod
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2 Webová aplikácia

TODO úvod

2.1 Popis
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3 Generovanie priebehu zápasov

Za posledných 20 rokov vývoj počítačových hier po technologickej,

či dizajnérskej stránke napredovali závratnou rýchlosťou. Moderné hry disponujú

vyspelou realistickou grafikou, sofistikovanými dejovými líniami alebo presvedčivo

zkonštruovanými hernými agentami, tzv. botmi.

Avšak neodmyliteľnou súčasťou priebehu hry sú simulácie situácií, ktoré v hre

nastávajú. Ide najmä o procesy rozhodovania a vyhodnocovania. V hrách, v ktorých

prístup užívateľa je pasívny, tj. počas samotného priebehu do hry nezasahuje, je

potrebné tieto procesy nasimulovať umelo.

Nie je výnimkou, že spomínané procesy práve v športovo orientovaných hrách

generujú vcelku primitívne algoritmy založené iba na výbere náhodného prvku

z vopred určenej množiny, charakteristickej pre danú situáciu. Je samozrejmé, že

v každom momente hry má náhodný prvok veľmi dôležitú úlohu a preto cieľom tejto

časti práce nie je stochastický model z procesov generovania vylúčiť, ale naopak ho

využiť a naviac podporiť modelom empirickým. Existuje niekoľko všeobecných

postupov, ktoré túto realizáciu popisujú a predtým, ako sa k jednému z nich

dostaneme a pre našu konkrétnu hru použijeme, popíšeme si dáta, ktoré do týchto

modelov vstupujú, pozrieme sa, ako tieto dáta vzikajú a zavedieme si postupne

niekoľko obmedzení.

Proces
rozhodovania

Proces
vyhodnotenia

Obrázok 3.1 – základný cyklus hry
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3.1 Vstupné dáta

V tejto podkapitole sa ešte nebudeme venovať konkrétnemu športovému odvetviu

(v našom prípade florbal), pretože následujúce riadky popisujú všeobecný pohľad na

kvalitu týmu v kolektívnych športoch. Každý manažér má možnosť v priebehu

každej sezóny ovplyvňovať chod týmu, ktorý vlastní a teda pripravovať ho na

jednotlivé zápasy. Samotných parametrov, ktoré do zápasov vstupujú a sú závislé na

manažmente, je niekoľko a ich rozdelenie popisuje Obrázok 3.2.

Akým spôsobom je možné teda tieto parametre ovplyvňovať?

Vyspelosť hráča, či už technická, fyzická alebo psychická závisí na jeho plate,

dĺžke kontraktu a v neposlednom rade na tréningovom procese. Každý manažér

môže kedykoľvek naplánovať tréning pre svoj tým s konrétnym zameraním a určiť

jeho dĺžku. To však vôbec neznamená, že s narastajúcim počtom tréningov sa kvalita

tiež priamoúmerne zvyšuje. Práve naopak. Veľmi dôležitým faktorom je zdravotná

stránka hráča, ktorú ovplyvňuje dĺžka tréningov a čas odpočinku medzi zápasmi a

tréningami, pričom tento parameter patrí medzi tie najcitlivejšie a má rovnocenné

postavenie s celkovou formou hráča, ktorá je určená ako aritmetický priemer

aktuálnej nálady a psychickej, technickej, fyzickej, útočnej a obrannej sily. Preto

zdravie a forma sú dôležitým merítkom správania sa v zápase a je potrebné

tréningovú činnosť zameriavať s ohľadom na túto skutočnosť.

Sila
týmu

postavenie
v lige

ekonomika

hráčska
základňa

Sila
hráča

parametre

plat

kontrakt

Taktika

nasadené
formácie pomer

útoku a
obrany

spôsob hry

Obrázok 3.2 – rozdelenie vstupných parametrov do troch základných skupín
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Sila týmu má veľmi dôležitú úlohu pri ovplyvňovaní návštevnosti domácich

zápasov, na ktorej závisia príjmy, ktoré ekonomike týmu pomáhajú a teda celkovú

silu zvyšujú. Je to vlastne cyklus, ktorý je nutné kompaktne udržiavať. Ekonomiku

týmu chápeme ako proces hospodárenia. Počiatočné investície do stavieb

a zvyšovanie komfortu štadióna neskôr prinesú výsledky či už v návštevnosti alebo

v zápasoch, v ktorých týmy môžu zvyšovať svoj finančný potenciál v podobe prémií

za získané body alebo predané televízne práva. Čo sa týka priebehu zápasov, tak

v momentoch, ktoré sa vo všeobecnosti považujú za rozhodujúce, ako sú napríklad

predĺženia, celková sila a kvalita týmu hrá dôležitejšiu úlohu, než sila a kvalita

jednotlivca.

Taktika týmu v podstate určuje, akým spôsobom sa hra týmu uberá. Spôsob hry

ovplyvňuje výber akcií, pomer útoku a obrany má vplyv na vyhodnotenie akcií,

zostavenie formácií na celkovú silu jednotlivých útokov a počet formácií na zdravie

resp. energiu hráčov počas zápasov. Jeden hráč môže byť v jednom zápase nasadený

do viacerých formácií, čo môže pri ich malom počte jeho zápasový potenciál výrazne

znižovať.

Všetky tieto popisované parametre spolu úzko súvisia a v procese generovania budú

zohľadnené.

3.2 Obmedzenie herných situácií

V priebehu hry je každá situácia svojim spôsobom jedinečná. Hráč, ktorý sa stáva

stredobodom hry, čiže má loptu pod kontrolou, sa pohybuje vzhľadom k aktuálnemu

stavu hry, hľadá si najlepšiu možnú pozíciu pre strelu či nahrávku a rozhoduje sa

v jednom okamihu. Nebudeme sa zaoberať podrobným rozborom a pre náš prípad si

tieto situácie zjednodušíme tak, ako popisuje Obrázok 3.3.

Hráč posiela loptu

Hráč má loptu pod kontrolou

Hráč dostáva loptu

Obrázok 3.3 – trojfázovosť situácií

11

Každá situácia sa teda viaže na konkrétneho hráča s loptou a ten v nej prechádza

tromi fázami. Prechod z prvej fázy do druhej určuje, či hráč loptu spracoval. Prechod

z druhej fázy do tretej určuje rozhodnutie hráča, čo v danej situácii urobí – už

spomínaný proces rozhodovania. Čo sa deje v tretej fáze? Pri prechode lopty medzi

dvoma hráčmi A a B tretia fáza hráča A vyvoláva prvú fázu hráča B. Tento fázový

prechod je všeobecný a teda platí pre každých dvoch hráčov (vrátane prípadu, keď sa

jedná o toho istého hráča, teda A = B nevylučujeme) v hracom poli a môžeme sa na

neho pozerať ako na proces vyhodnotenia, ktorý sme taktiež spomenuli v úvode

kapitoly.

Popísali sme si správanie si hráča v nejakom okamihu priebehu hry a teraz sa

môžeme pozrieť na hru ako celok, z ktorého vylúčime akékoľvek anomálie, ktoré

v reálnom zápase nastať môžu. Príkladom môže byť prerušenie zápasu z dôvodu

inzultácie rozhodcu, vplyvu prírodných síl, vbehnutie fanúšikov na ihrisko

a podobne. Budeme sa zameriavať iba na loptu, hráčov a vstupné dáta.

3.3 Hra ako stavový automat

V reálnom prostredí sa na priebeh zápasu môžeme pozerať ako na spojitý proces.


[…]


k lopte. Pravdepodobnosť úspešnosti sa pohybuje v intervale

3.10 Pohyb hráčov

V reálnych zápasoch existuje niekoľko modelov pohybu hráčov po ihrisku. Môže

to byť systém zabiehajúcich krídel, vysunutého resp. stiahnutého centra, osobná

obrana a pod. Implementovanie týchto systémov je náročný proces, pre ktorý

potrebujeme štatistickú analýzu priebehu zápasu.

V našej simulácii budeme zatiaľ využivať základný zónový systém hry. To

znamená, že jednotliví hráči sa snažia udržiavať pozície, ktoré sú všeobecne dané pre

konkrétny post a ich pohyb je simulovaný vzhľadom k pohybu lopty.

Útočné pásmo Stredové pásmo Obranné pásmo

Obrázok 3.9 popisuje zóny, v ktorých sa ľavý obranca (LO), pravý obranca (PO),

ľavé krídlo (LK), center (C) a pravé krídlo (PK) pohybujú. Prirodzeným chovaním

Obrázok 3.9 – zóny pohybu hráčov
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hráča s loptou je vo väčšine prípadov pohyb k súperovej bráne. Preto sa hráči

sťahujú, ak má loptu súper a vyrážajú vpred v opačnom prípade.

3.11 Dosiahnuté výsledky

Teraz si ukážeme štatistické spracovanie odsimulovaných zápasov na základe

modelov, ktoré sme v tejto kapitole popísali. Postupne sa jednotlivé vstupné

parametre oboch týmov menili a na počte 100 odohraných zápasov so strednou

časovou hodnotou 15 sekúnd medzi dvoma situáciami, boli dosiahnuté následujúce

výsledky:

Obrázok 3.10 – graf popisujúci priemerný počet gólov z pohľadu

domáceho týmu, ak sú oba týmy rovnocenné

Obrázok 3.10 ukazuje, že pri rovnakej forme hráčov a rovnako nastavených

parametroch je domáci tým zvýhodnený a dosahuje lepší gólový priemer a s rastúcou

útočnosťou a teda s klesajúcou obrannou hrou sa priemer podľa očakávania zvyšuje.

Pozrime sa na ďalšie štatistické údaje z pohľadu domáceho týmu za predpokladu, že

proti sebe postavíme týmy s rovnakým hráčskym potenciálom, rovnakým štýlom hry,

ale budeme meniť pomer útoku a obrany.
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 Domáci Hostia

Priemerný počet gólov 3.46 3.05

Úspešnosť striel 0.15 0.13

Najčastejší počet gólov 2 2

Minimálny počet gólov 1 0

Maximálny počet gólov 7 9

Počet víťazstiev 45 40

Najčastejší výsledok 4 – 2

Tabuľka 3.7 – útočnosť oboch týmov je maximálna

Domáci Hostia

Priemerný počet gólov 2.80 2.17

Úspešnosť striel 0.11 0.09

Najčastejší počet gólov 2 2

Minimálny počet gólov 0 0

Maximálny počet gólov 7 7

Počet víťazstiev 53 27

Najčastejší výsledok 3 – 1

Tabulka 3.8 – útočnosť oboch týmov je stredná

Domáci Hostia

Priemerný počet gólov 2.02 1.72

Úspešnosť striel 0.08 0.07

Najčastejší počet gólov 1 1

Minimálny počet gólov 0 0

Maximálny počet gólov 5 4

Počet víťazstiev 46 32

Najčastejší výsledok 1 – 1

Tabulka 3.9 - útočnosť oboch týmov je minimálna
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 Domáci Hostia

Priemerný počet gólov 3.21 1.65

Úspešnosť striel 0.13 0.07

Najčastejší počet gólov 3 1

Minimálny počet gólov 0 0

Maximálny počet gólov 8 6

Počet víťazstiev 63 13

Najčastejší výsledok 3 – 2

Tabulka 3.10 – útočnosť domáceho týmu je maximálna,

hosťujúceho minimálna

Domáci Hostia

Priemerný počet gólov 1.72 2.80

Úspešnosť striel 0.07 0.12

Najčastejší počet gólov 1 3

Minimálny počet gólov 0 0

Maximálny počet gólov 5 8

Počet víťazstiev 25 57

Najčastejší výsledok 1 – 3

Tabulka 3.11 – útočnosť domáceho týmu je minimálna,

hosťujúceho maximálna

Domáci Hostia

Priemerný počet gólov 3.06 2.06

Úspešnosť striel 0.12 0.09

Najčastejší počet gólov 3 1

Minimálny počet gólov 0 0

Maximálny počet gólov 8 6

Počet víťazstiev 62 28

Najčastejší výsledok 3 – 1

Tabulka 3.12 – útočnosť oboch týmov je stredná, pričom hráčsky

potenciál domáceho týmu je v priemere o 30% vyšší.
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 Domáci Hostia

Priemerný počet gólov 2.27 2.69

Úspešnosť striel 0.09 0.11

Najčastejší počet gólov 2 2

Minimálny počet gólov 0 0

Maximálny počet gólov 6 7

Počet víťazstiev 30 51

Najčastejší výsledok 1 – 2

Tabulka 3.13 – útočnosť oboch týmov je stredná, pričom hráčsky

potenciál hosťujúceho týmu je v priemere o 30% vyšší

Situácie sme generovali pomocou Markovových modelov, tak sa pozrime, aké boli

namerané hodnoty pre strely.

Obrázek 3.11 – graf popisuje počet striel vzhľadom k počtu zápasov,

v ktorých boli vyslané.

Počet striel v rozsahu intervalu s modusom 25 je naozaj hodnota, ktorá je

pre florbalový zápas charakterizujúca a teda model generuje hodnoty, ktoré

zodpovedajú očakávaniu. Proces vyhodnotenia prináša úspešnosť striel v priemere

okolo 10%, čo je taktiež veľmi dobrá hodnota.
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