Posudek bakalarske prace

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor: Roman Zákutný

Název práce: Simulace Sportovní manažer

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Václav Novák

Pracoviště: ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Úspěšné využití MVC architektury
- Rozšiřitelnost
- Různé lokalizace
- Příjemné uživatelské rozhraní
- Ajax
- Grafické zpracování

Nejzávažnější nedostatky:

- Nevalidní generovaný HTML kód
- Nesnadná instalace aplikace

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř ě d o b ř ě n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 3. 8 2007

Podpis: /